3
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            17 апреля 2024 г.          г. Минеральные Воды                                    № 911г. Минеральные Воды

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу Минераловодского
муниципального округа Ставропольского края «Социальная
политика», утвержденную постановлением администрации
Минераловодского городского округа
Ставропольского края от 19 ноября 2019 г. № 2515

В соответствии с постановлениями администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 15 февраля 2017 г. № 311                  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края», от 07 июля 2017 г. № 1711 «Об утверждении перечня муниципальных программ Минераловодского городского округа, планируемых к разработке», администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в                            муниципальную программу Минераловодского муниципального округа Ставропольского края «Социальная политика», утвержденную                                  постановлением администрации Минераловодского городского округа                 Ставропольского края от 19 ноября 2019 г. № 2515 «Об утверждении                      муниципальной программы Минераловодского муниципального округа Ставропольского края «Социальная политика» (с изменениями, внесёнными постановлениями администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 16 января 2020 г. № 57, от 12 мая 2020 г. № 883,                     от 29 июня 2020 г. № 1213, от 26 августа 2020 г. № 1694, от 05 ноября 2020 г. № 2316, от 12 ноября  2020 г. № 2371, от 14 декабря 2020 г. № 2710,                            от 29 декабря 2020 г. № 2874, от 11 марта 2021 г. № 451, от 16 июня 2021 г. № 1227, от 27 сентября 2021 г. № 1968, от 10 ноября 2021 г. № 2321,                           от 01 декабря 2021 г. № 2494, от 16 декабря 2021 г. № 2642,                                  от 29 декабря 2021 г. № 2853, от 17 февраля 2022 г. № 227,                                         от 11 апреля 2022 г. № 713, от 26 мая 2022 г. № 1175, от 08 сентября 2022 г. № 2071, от 09 декабря 2022 г. № 2894, от 12 декабря 2022 г. № 2895,                        от 26 декабря 2022г. № 3141, от 10 февраля 2023 г. № 231, от 13 марта 2023 г. № 518, от 28 марта 2023 г. № 688, от 19 мая 2023 г. № 1129,                                         от 15 июня 2023 г. № 1331, от 24 августа 2023 г. № 1914,                                              от 21 сентября 2023 г. № 2103, от 17 ноября 2023 г. № 2459, внесёнными                  постановлениями администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края от 14 декабря 2023 г. № 2752, от 20 декабря 2023 г.            № 2777, от 29 декабря 2023 г. № 2911, от 16 февраля 2024 г. № 304).

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации                 Минераловодского муниципального округа Ставропольского края в                  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского муниципального                округа Ставропольского края Ларионову Л. В.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его                       официального опубликования (обнародования).

Глава Минераловодского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    В. С. Сергиенко

	2

                                                               УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
От 17 апреля 2024 г. № 911

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Минераловодского муниципального округа Ставропольского края «Социальная политика», утвержденную постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 19 ноября 2019 г. № 2515
«Об утверждении муниципальной программы Минераловодского муниципального округа Ставропольского края «Социальная политика»
(далее – Программа)

1.Абзацы тридцать девятый и сороковой раздела «Приоритеты и цели реализуемой в Минераловодском муниципальном округе Ставропольского края муниципальной политики в сфере социального развития Минераловодского муниципального округа Ставропольского края» Программы признать утратившими силу.

2. В паспорте подпрограммы «Дополнительные меры социальной поддержки населения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края» Программы:
2.1.Раздел «Показатели решения задач подпрограммы» дополнить пунктамиследующего содержания:
«3.Доля объема местных налогов, не поступивших в местный бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот, к общему объему местных налогов, поступивших в местный бюджет от физических лиц;
4. Доля граждан воспользовавшихся льготой, в общей численности, имеющих право на льготу.».
2.2. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» дополнитьпунктамиследующего содержания:
«3.Сохранениедоли объема местных налогов, не поступивших в местный бюджет в связи с предоставлением налоговых льгот, к общему объему местных налогов, поступивших в местный бюджет от физических лиц не ниже 0,50 %.
4.Сохранение доли граждан воспользовавшихся льготой, в общей численности, имеющих право на льготу в размере не менее 50%.».

2
3. Абзацы третий – пятый раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы»подпрограммы «Социальная поддержка общественных организаций ветеранов, инвалидов и иных социально
ориентированных некоммерческих организаций Минераловодского муниципального округа Ставропольского края» изложить в следующей редакции:
«Решение задачи подпрограммы 3 Программы осуществляется путем реализации основных мероприятий подпрограммы «Субсидии на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций», «Социальная интеграция инвалидов и людей пожилого возраста», которые предоставляются на реализацию социально значимых программ и мероприятий, направленных на повышение уровня и качества жизни инвалидов и ветеранов,                    повышение их социальной активности и достижение ожидаемых конечных результатов:
- увеличение объёма субсидий, предоставленных социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых программ  и  мероприятий;
- увеличение количества ветеранов и инвалидов, ставших участниками социально значимых программ и мероприятий, на реализацию которых предоставлены субсидии.».

4. Абзацы второй – пятыйраздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» подпрограммы «Организация социально значимых мероприятий» Программыизложить в следующей редакции:
«Решение задач подпрограммы 4 Программы осуществляется путем реализации основных мероприятий подпрограммы «Проведение прочих мероприятий социально значимого характера», «Проведение мероприятий, направленных на повышение социальной активности жителей округа», которые включают в себя:
- расходы на проведение мероприятий, приуроченных к праздничным календарным дням, в том числе Дню семьи, любви и верности, Дню пожилого человека, Дню матери, приобретение новогодних подарков для детей социально незащищённых категорий к Новому году;
- расходы, связанные с организацией, подготовкой и проведением мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы;
- прочие мероприятия в области социальной политики, в том числе организация ежегодной благотворительной подписки инвалидам, ветеранам и Почетным гражданам Минераловодского муниципального округаСтавропольского края, постоянно проживающим на территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, ежегодное проведение фестиваля художественного творчества инвалидов и фестиваля художественного творчества детей с ограниченными возможностями здоровья.».

	3
5. Абзац второй раздела «Характеристика основных мероприятий
Подпрограммы»подпрограммы «Доступная среда» Программыизложить в следующей редакции:
«Решение задачи подпрограммы 5 Программы осуществляется путем реализации основных мероприятий подпрограммы «Создание условий
для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Минераловодского муниципального округа Ставропольского края к приоритетным объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности», «Проведение опроса среди инвалидов о доступности приоритетных объектов жизнедеятельности», которые включают в себя оборудование средствами доступности приоритетных объектов социальной защиты, образования, культуры, спорта и транспорта».

6. Приложения 11 и 12 к Программе признать утратившими силу.